Tu mandasti. Sic continuatur. Vere qui scrutantur testimonia sunt beati. Namque tu, Domine, qui nihil mandas nisi quod conducat ad beatitudinem, mandasti custodiri mandata, id est, præcepta tua, et hoc nimis. Istud nimis potest referri vel ad Mandasti custodiri, nec aliter est accipiendum, sicut illud: Ut ne quid nimis. Sed nimis pro valde, ut ibi: Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis. Ecce lex posita, quia dictum est: Tu mandasti mandata tua. Sed quoniam multi dixerunt solam cognitionem legis sufficere ad auxilium liberi arbitrii, ideo subsequenter optat iste auxilium gratiæ, ut per hoc doceat quam sit necessaria gratia. Et ponit verbum optionis, ut tollat superbiam presumptionis, dicens:

*Utinam dirigantur.* Quasi dicat: Video, Domine, A me neque per præcepta, neque per liberum arbitrium posse dirigere vias meas, quia non est hominis dirigere vias suas. Et ideo opto ut per gratiam tuam, quæ sola hoc præstare potest, dirigantur viæ meæ, id est, opera mea ad custodiendas justificationes tuas, id est, ad implenda præcepta tua vere justificanda.

*Tunc non confundar.* Ideo opto dirigi vias meas, sic ut custodiam mandata tua. Quia cum perspexero, id est, cum perfecte me quasi in speculo cognovero, in omnibus mandatis tuis exercitatus, tunc amplius non confundar vel ea confusione, ut tantum sciam, et non faciam, vel ut dicatur: *Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare.* Bene dicit *Perspexero*, quia divina præcepta, sive cum leguntur, sive cum in memoria revolvuntur, intuentia sunt speculum, hoc est, ut se aliquis ibi cognoscat quemadmodum in speculo, attestante Jacobo apostolo, qui ait: *Si quis tantum est auditor verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo.* Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Si quis autem prospexerit in lege perfecte libertatis, et permanserit, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Talem spiritus querit hic dicens: *Cum perspexero, etc.*, scilicet, qui non sit obliviosus auditor, sed operis factor.

*Confitebor tibi.* Cum, inquam, perspexero, tunc non confundar, sed confitebor tibi per bona opera in directione cordis, id est, directo corde. In directo dico in eo, id est, per id quod iudicia justitiæ tuæ, id est, ea quæ tu, non quæ homines, iuste iudicas esse facienda, didici, non ad sciendum, sed ad faciendum. Nam quasi dicat: si tantum sciam, et non faciam, non unde lætabor habebō, sed unde damnabor. Et notandum quod hoc verbum, didici, habet hoc in se. Non enim aliter vere diceret, nisi et faceret. Unde Dominus in Evangelio: *Omnis qui audit a Patre meo, et didicit, venit ad me.*

*Justificationes tuas custodiam.* Confitebor, inquam, tibi, et custodiam justificationes tuas, id est, præcepta tua justificantia, non tam memoria quam vita. Nihil enim valet, si tantum memoria custodiantur et non exercentur. Et ut custodiam, ergo, Domine, non derelinquas me per præsentiam auxilii tui, usque dum sim derelictus quaque, id est, omnimoda derelictione. Quis est autem qui derelinquitur omnimoda derelictione? Ille, scilicet, quisquis tantum gloriatur in se, non in Domino, vel qui cadens non resurgit, sed in æternum perit.

Beth, domus.

EXPLANATIO.

Exponit fidelis populus in sermonibus Domini, quibus delectationibus usufruat, ostendens se esse domum Domini, et receptaculum mandatorum ejus, cujus mysterium secunda littera continet.

COMMENTARIUS.

*In quo corrigit.* Quasi dicat: Merito custodiam justificationes tuas. Quia per has custoditas, hoc est quod æquipollenter dicitur, in custodiendo sermones tuos, quia idem sunt sermones, quod justificationes; per has, inquam, corrigit viam, id est, vitam suam adolescentior, id est, omnis pertinens ad juniorem populum, per juniorem illum Filium designatum, qui resurgens in se dixit: *Surgam et ibo ad Patrem meum*, etc. Adolescentior enim dicitur, quisquis portat imaginem novi hominis, sicut et senior qui portat imaginem veteris. Et vere, quasi dicat, in his corrigit. Nam in quo alio corrigitur? Necesse itaque est, si non in alio, quod vere in his corrigit. Et ideo quasi dicat: o Domine, merito exquisivi te in his justificationibus in toto corde meo, id est, tota intentione et anima mea. Et quia exquisivi, ergo, Domine, ne repellas me a mandatis tuis, id est, adjuvet me gratia tua

ad perficiendum mandata tua. Ille enim merito re-pulsus putatur, qui a gratia non adjuvatur.

*In corde meo.* Quasi dicat: Vere te exquisivi. Nam abscondi in corde meo eloquia tua. Nota quod præcepta Dominica et in corde sunt abscondenda, et non sunt abscondenda. Abscondenda enim, et firmiter in corde nostro retinenda sunt ad nostram ædificationem. Unde hic dicitur: Abscondi ea ad hoc, ut non peccem tibi, id est, ut per oblivionem non transgrediar mandata tua. Non autem sunt abscondenda, sed enuntianda, ne conservis donegemus cibaria, quia præcipit hoc utrumque Apostolus, dicens: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*

*Benedictus es.* Domine. Quasi dicat: Quia adeo chara eloquia tua habui, ergo, Domine, doce me ulterius, et ulterius insistere justificationes tuas, id est, præcepta tua justificantia. Et ideo te rogo, ut tu doceas, quia es benedictus, id est, quia a te procedit multiplex benedictio, id est, misericordia multiplex. Facis enim de peccatore justum, de servo filium, de damnato in regnum assumptum.

*In labiis meis.* Quasi dicat: Ideo debes me docere, quia ego non solum abscondi ad meam ædificationem, sed etiam pronuntiavi in labiis meis, ne cibaria conservis denegarem omnia iudicia oris tui. Quomodo dicit se annuntiatum omnia iudicia ejus, cum Apostolus dicat: *O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus.* Et cum alibi dicitur: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis modo portare.* Sed quomodo hoc esse possit, idem spiritus propheticus determinat, quia addit: *Oris tui.* Quasi dicat: Illa omnia iudicia tua non occultavi, sed aliis annuntiavi, quæ os tuum, id est, gratia tua revelavit mihi. Gratia enim Dei, os eius ideo vocatur: quia sicut aliquis ore secreta cordis sui aperit, sic Deus per gratiam secreta sua nobis aperuit.

*In via testimoniorum.* Quasi dicat: Ideo et abscondi et annuntiavi, quia delectatus sum in via testimoniorum tuorum, id est, non delectationem in gloria mundi habui, sed omnis mea delectatio fuit in Christo, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt absconditi, qui ideo dicitur via testimoniorum, quia testatus est, quantam dilectionem Deus Pater commendavit in nobis, scilicet ut proprio suo Filio non parceret, et Christus moreretur pro impiis, delectatus sum, inquam, in Christo, et hoc in tantum, sicut avarus delectatur in omnibus divitiis. Quia scilicet propter nimium divitiarum desiderium prorsus excedit se ipsum. Est autem hæc vox Pauli et aliorum perfectiorum in corpore Christi cum ipso dicentium: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, etc.*

*In mandatis exercebor.* Quasi diceret: Quia adeo in Christo delectatus sum, ideo in mandatis tuis per ipsum datis exercebor, id est, garram non tantum dictis, sed et factis. Garram enim habet alia translatio. Et ideo considerabo vias tuas, id est, semper ante oculos habebō opera tua. Postponam autem vias meas, id est, opera mea, et non tantum (quasi dicat) exterius exercebor, sed etiam interius meditabor in tuis viis, id est, omnis cogitatio mea erit in tuis præceptis, justificationibus: et ideo meos quidem sermones obliviscar, tuos autem sermones, id est, tuas justificationes non obliviscar.

Gimel tributio, vel plenitudo.

EXPLANATIO.

Postulet sanctis, qui in terra incolæ sunt, retribui gratia, quam in primo parente amiserant; sed et persecutionibus eorum restituendum dicit esse quod agunt. Hæc ergo retributio meritorum, ista examinis justitiae plenitudo tertiæ litteræ nomine præmonstrantur.

COMMENTARIUS.

Retribue servo tuo. Sic continuatur: Quoniam

quidem et exercebor et *medi abor in justificationibus* A *tuis*, nullis meis et viis tuis atque sermones præponam, meos postponam. Ergo *retribue mihi servo tuo*, et quid petat ut retribuatur, ostendit cum subdit: *Vivifica me*, et sic *custodiam sermones tuos*. Quasi dicat: *Retribuere mihi liberto tuo mortem*. Mortuus autem non possum custodire sermones tuos, et ideo retribuere mihi jam facti servo tuo vivificationem, et sic *custodiam sermones tuos* non tam memoria, quam vita. Rogat autem retributionem, quæ sit ex indebita gratia. Quatuor enim sunt retributiones. Alia bonum pro bono, alia malum pro malo; alia bonum pro malo, alia malum pro bono. Et primæ quidem duæ sunt justitiæ, tertiæ indebitæ gratiæ, quarta quam non novit Deus, malignorum tantum est, tertiã autem novit Deus; quia si non bona pro malis retribuere, non esset cui bona pro bonis recompensaret. Et notandum, quia non omnino mortuus iste erat. Jam enim initium bona concupiscentiæ habebat, qui vitam obedientiæ rogabat. Ad vitam quippe obedientiæ B *pertinet*, quod dicit: *Virifica me, et custodiam sermones tuos*. Quia videt autem non posse impleri sermones per obedientiam, nisi videantur per intelligentiam, orat et dicit: *Revela, Domine, oculos meos*, id est, illumina mihi per illuminationem gratiæ interiores oculos, et *revelatis oculis considerabo mirabilia precedentia de lege tua impleta*, scilicet quod de peccatoribus sunt justii, de servis filii, etc. *Vel mirabilia precedentia de lege tua*, hoc est mirabilia quæ jubet lex tua, sicut inimicos diligere, et bona pro malis pensare, et similia.

*Incola ergo*. Quasi dicat: Merito debes mihi oculos revelare, quia concivis tuus sum. Nam *ego sum in hac terra* non natus, sed *incola*, id est advena. Omnes enim qui ad populum Dei pertinent, et si corpore incolant terram, mente in cœlestibus habitant: quia *nostra conversatio in cœlis est*, ut ait Apostolus. Et ideo non cives sunt hic, sed inquilini: quia non hic manentem civitatem se habere deputant, sed inquirunt futuram. Et quia (quasi dicat) non civis, sed *incola in terra sum*: ergo, Domine, non abscondas a me mandata tua. Quomodo autem rogat mandata sibi non abscondi, quæ nota sunt omnibus, quia etiam infidelibus. Quid enim inter fideles notius quam *diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum*? Quod æquipollet illi, *Quod tibi non fieri vis, alii ne feceris*. Et stat ideo, quod apud infideles etiam notum sit, et utinam tam multis mandata sint clara, quam multis sunt clara: quia fortasse ideo rogat non abscondi, quia difficile est Deum cognoscere, quem consequens est in ipsis mandatis diligere et invenire longe cognitione proximi manifestiorem. Cum autem difficile sit quemquam seipsum ad debet cognoscere, quomodo qui non cognoscit seipsum, diligit proximum tanquam seipsum? quapropter rogat mandata, quæ aliquatenus sciuntur non abscondi, ut magis magisque sciuntur, ut se ipsum cognoscat, et sic proximum tanquam se ipsum diligit, per dilectionem proximi ad dilectionem Dei ascendat.

*Concupivit anima mea*. Quasi dicat: Ideo non debes abscondere a me mandata tua, quia *anima mea concupivit desiderare*, id est, desideranter, id est, plus quam aliquid aliud cupivit *justificationes tuas*, id est, præcepta tua vere justificantia, et hoc in omni tempore, id est, in adversitate et in prosperitate.

*Increpasti*. Quasi dicat: Propter hoc merito anima mea desideranter cupivit justificationes tuas: quia, id est, non desideranter concupiscentes, sed per superbiam negligentes duriter increpasti. Superbos vocat parentes primos, qui non per infirmitatem vel ignorantiam, sed per superbiam mandata Dei neglexerunt. De hoc enim præsumperunt, quia a serpente dictum, *Eritis sicut ille*, et dum supra se concupierunt, id est, quod acceperant juste amiserunt, quia morte mulctati sunt; et hoc est quod dicit:

*Increpasti superbos*, et non solum superbos illos primos increpasti, sed etiam *maledicti* sunt exemplo illorum, id est, morte damnati sunt omnes illi qui per superbiam declinant a mandatis tuis.

*Aufer a me opprobrium*. Quasi dicat: Ut ego non declinem, ideo, Domine, *aufer a me opprobrium et contemptum*, id est, remove a me omne factum dignum opprobrio et contemptu. Quod debes facere, quia ego *exquisivi testimonia tua*, id est, ex toto corde institi præcepta tua, etiam usque ad effusionem sanguinis; et hoc de me non præsumpsi, sed extra quæsi, id est, auxilium a gratia postulavi, vel aliter: Soleat declinantes a mandatis servis Dei exprobrare, quod credant in crucifixum, et adoret mortuum, et similia. Et ideo rogat iste opprobrium auferri, non quod deputet pœnam unde habiturus est coronam, sed commiserescendo talium, sed exprobrantium optat ut convertantur, et idem opprobrium ab aliis patiantur, dicens ita: *Aufer a me opprobrium et contemptum* B *illum*, quem patior, propterea quia *exquisivi testimonia tua*; hoc est, quia dilexi martyria tua et præcepta tua, quibus testatus es quantam dilectionem Deus Pater commendat in nobis.

*Etenim sederunt*. Vere *testimonia tua exquisivi*, quia nec animo propter reges vel præsides ea negavi, a quibus multa mala pertuli. Nam *principes sederunt*, id est, in tribunalia sede, ex mora et luna contra me egerunt, et loquebantur *adversum me* non tantum dictis, sed gravissimis tormentorum. *Servus autem tuus*, id est, ego non ideo defeci, sed exercebar semper in *justificationibus tuis* faciendis, et annuntiandis. Et vere (quasi dicat) exercebor in his. Nam et meditando et consulendo: hoc est quod dicit: *Nam et meditatio mea, testimonia tua, et justificationes tuæ sunt consilium meum*. Consilium scilicet patientium contra consilium persequentium. Consilium enim persequentium erat sanctos martyres conventos perdere; consilium vero patientium erat martyrum pro ipsis ut converterentur orare, et ipsos diligere.

*Daleth pauper*, vel tabulæ vel janua.

#### EXPLANATIO.

*Corporali quidem se dicit necessitate constrictum, sed sola Domini pietate sublevandum, petens ut ab eo vias iniquitatis amoveat, quia viam veritatis elegerit. Et ideo paupertate mundana janua severis divitiis aperit, et frequentius meditatione quasi tabulis sua præcordia Dei mandatis exhibet, quæ velut molli cera complanata promptissime jubentis imperium, quasi graphium scribentis acciperent: Adhæsi, inquit, testimoniis tuis, Domine.*

#### COMMENTARIUS.

*Adhæsi pavimento*. Quasi dicat: Dico quia *testimonia sunt meditatio mea, et consilium meum*. Sed tamen adhuc timeo deficere, propterea quia *anima mea pavimento adhæret*. Totus mundus quædam magna domus accipitur, cujus quasi camera est cœlum; terra vero quæ conculcatur, pavimento et corpus nostrum de terra est. Unde ipsum pavementum potest dici quoque. Quia ergo caro nostra terra est, ideo dum sumus in hac peregrinatione sæpe subrepunt nobis terrene cogitationes: quia *corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena cogitatio deprimit animam multa cogitantem*: unde semper in hac vita nobis timendum est, ne deliciamus. Quod attendens iste qui hic loquitur, dicit: Timeo, o Domine, deficere, quantumcunque exercear in justificationibus tuis; quia *anima mea adhuc adhæret pavimento*, id est, carnalibus desideriis ex quibus (quasi dicat) mors ei impendet. Et ideo, Domine, *virifica me*, faciendo me spiritualibus affectionibus inhaerere: et hoc non propter meritum meum, sed propter *verbum tuum*, id est, secundum promissionem tuam, scilicet ne sim filius elationis, sed filius promissionis.

*Vias meas*. Quasi dicat: Ideo debes me vivificare,

quia ego enuntiavi tibi vias meas, lædas, et non pulchras; et tu exaudisti me ponendo in viis tuis pulchris. Ergo, Domine, doce me ulterius et ulterius insistere justificationibus tuis, id est, præceptis tuis justificantibus. Et qualiter roget doceri, exponit dicens: *Instrue me magis et magis frequentare viam justificationum tuarum*, id est justificatione tua, quæ sunt via, et sic exercebor in mirabilibus tuis, id est, in præceptis tuis, quæ scrutantes se mirabiles faciunt scilicet de terra cœlum, de lupo agnum, de servo liberum, et similia.

*Dormitavit anima mea*. Quasi dicat: Opus est, Domine, ut me instruas, quia anima mea dormitavit, id est, remissius et negligentius quam deberet egit; et hoc præ tædio, id est, quia lædium patior verbi Dei. Unde alibi: *Omnem escam abominata est anima eorum*, etc. vel aliter: *Anima mea dormitavit*, id est, passa est quamdam iniquitatem et motum, sicut qui dormitat inquietus est, quia nec ex toto dormit, nec ex toto vigilat: et hoc præ tædio, id est, quia tædio sunt mihi mali, inter quos conversor, qui me tuo malis exemplis devocant: et ideo, Domine, confirma me in verbis tuis, id est, in præceptis tuis; et ut confirmet, amove a me meam iniquitatem, et pone me in viam æquitalis; hoc est quod dicit, æquipollenter subdit, *Et miserere mei in lege tua*; subaudit ponendo: et (quasi dicat) ideo debes misereri mei, quia ego quantum in me fuit, per liberum arbitrium viam elegi veritatis, id est, præcepta tua vera elegi mihi viam, in quam currerem, et non sum oblitus iudicia tua ut currerem. Et adhæsi testimoniis tuis, ut currerem, scilicet nihil de me præsumendo, sed totum gratiæ tuæ attribuendo. Et ideo, Domine, noli me confundere, id est, fac me talem, ut non possit dici ad meam confusionem: *Hic homo cepit edificare, et non potuit consummare*.

*Viam mandatorum*. Quasi dicatur: Propter hoc non debes me confundere, quia ego cucurri, id est, omni conamine et voluntate instili viam mandatorum tuorum, et hoc non est ex me, sed quia tu dilatasti cor meum, id est, dedisti mihi in corde dilatationem, hoc agens ut cum charitate per eam currerem.

He, ipsa vel suscipiens.

#### EXPLANATIO.

*Multis modis beata plebs expetit, ut in lege Domini ejus debeat munere custodiri, et pulcherrima ratione suscipiens upp latur, quæ dicit: Da mihi intellectum. Ipsaque non immerito vocatur, quæ in eadem semper intentione persistens, a vanitate sæculi oculos avertit.*

#### COMMENTARIUS.

*Legem pone mihi*. Idem quod prius dicit: *Cucurri viam mandatorum tuorum*. Modo rogat legem poni sibi, quod videtur contrarium apostolo, qui dicit: *Lex non est posita justo, sed injusto*. Non enim injustus potest accipi ille, qui prius dixit cucurrisse; sed dilatato corde in via mandatorum, quod tantum est justorum, sed non rogat iste legem sibi poni secundum veterem populum, cui lex data est in tabulis lapideis, sed rogat sibi dari legem in tabulis cordis, quia scriptum est: *Auferam a vobis cor lapideum, et ponam in vobis cor carneum; dabo legem in mentibus vestris, et scribam eam in cordibus vestris*. Rogat scilicet legem sibi, non quod tantum intelligendo sciat, sed quam amando faciat non in angustia timoris, sed in latitudine charitatis. Ille autem populus qui legem accepit in tabulis lapideis, lapides litteras illos depictos habuit, non ut honoraretur, sed ut premeretur; non titulum honoris, sed pondus oneris. Qui enim coactus legem facit, non legis est amicus, sed inimicus. Littera sic continuatur et exponitur. Quasi dicat: Ut curram corde dilatato in viam mandatorum tuorum, ergo, Domine, viam justificationum tuarum, id est, justificationes tuas, quæ via sunt, pone mihi legem, id est, fac mihi stabilem legem, scilicet ut quod prius per litteram intellige-

bam, spiritualiter perficiam: et ideo debes mihi ponere legem, quia ego exquiram eam, ut plus et plus in ea proficiam; et hoc semper, id est, dum in hac vita sum, hinc namque semper quæritur, ut teneatur; et continebitur, ne deseratur. Cum autem nec lex illa, de qua dictum est: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*, comprehendatur, nisi intellectus ab ipso petatur; ideo iste pro hac lege spirituali, quæ longe dignior est, rogat intellectum, cum dicit: Domine, da mihi intellectum, id est, fac me habere illuminatum intellectum, et dato intellectu, scrutabor legem tuam, non ad sciendum, sed ad faciendum: et vere scrutabor, quia custodium illam in toto corde meo: hoc est ita eam custodium, ut Deum ex toto corde et tota anima diligam, et proximum sicut meipsum. Item quia custodiri non potest, nisi ille adjuvet qui jubet, subdit: *Deduc me*, Domine, quia per me non possum in semita mandatorum tuorum, id est, fac me perficere in mandatis tuis, quæ sunt semita; et bene dicit semitam, quia arcta via est quæ ducit ad atriâ vitæ. Sed tamen per eam non curritur, nisi Dei auxilio, ideo subdit: *Quia ipsam volui*. Et quoniam non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei, qui dat nobis vellet, et pro bona voluntate posse perficere, ideo subjungit:

*Inclina cor meum in testimonia tua*. Id est, da mihi pronum et devotum animum in tua præcepta, quia testatus es quod Deus exigit a nobis, scilicet certare usque ad sanguinis effusionem: et ita inclina, ut non in avaritia, id est, ut gratis te colam, non propter aliquod emolumentum extra te ipsum. Tunc enim omnis avaritia præscinditur, si gratis Deus colatur. Et quia avaritia non est tantum de pecunia, sed etiam de laude humana, ideo subdit: *Averte oculos meos interiores*, scilicet, de quibus dictum est: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit*. Illos, inquam, oculos averte, ne in observatione legis suæ videant, id est, proponant sibi vanitatem; non enim actus nostri considerantur ex officio, sed ex intentione et fine, scilicet, quando aliquid bonum agimus, an illud faciamus pro humana laude, vel propter aliquid tale. Unde Dominus in Evangelio: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, alioquin non habebis mercedem apud Patrem vestrum*. Dixit ne videant vanitatem, quia vanitatem sequitur mors; ideo subdit: *Vivifica me*, Domine, in via tua mortuum in vanitate mea. Viam vocat Christum, qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita*; et bene rogat in veritate vivificari, veritas enim contraria est vanitati. Quapropter sicut mortem intulit ea vanitas, ita vitam præstabit veritas.

*Statue servo tuo*. Quasi dicat: Ut vivifices me, ergo, Domine, qui eloquium tuum fecisti instabile libero tuo, fac eloquium tuum stabile servo tuo, id est, fac ut quod tu eloqueris, non tantum sciam, sed faciam; et hoc in timore tuo, id est, non in timore servili, sed filiali, scilicet, quem perfecta charitas foras non mittit.

*Amputa opprobrium*. Quasi dicat: Ut stabile mihi sit eloquium tuum, amputa opprobrium meum, hoc, scilicet, quod ego suspicatus sum in aliis, quod gratis te non coleret. Sicut accusator fratrum de beato Job dixit: *Nunquid Job gratis colit Deum?* Multi enim propter malevolentiam aut æmulationem alios ex sola suspitione sic accusant, quia quod in se ipso homine viderunt, hoc facile de alio suspiciantur. Iste autem attendens quid præcipiatur, scilicet: *Nolite ante tempus judicare*, et similia, optat sibi dari dilectionem, quæ omnem auferat pravam de proximo suspitionem. Et ideo (quasi dicat) debes amputare opprobrium meum, quia meum iudicium, quod est ex suspitione, est mihi amarum et insipidum; tua autem iudicia, qui præcipis de proximo nihil judicare, nisi quod bonum sit et verum, illa sunt mihi jucunda, id est, suavia et dulcia. Potest etiam hic accipi iudicia illa vera et certa; quæ tan-

dem erunt, quando veniet Dominus, qui illuminabit A  
abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.

*Ecce concupivi mandata.* Quasi dicat: Ecce cur petam ut auferas opprobrium meum, ideo, scilicet, concupivi mandata tua, id est, dilectionem, scilicet, ut diligam proximum tanquam meipsum, et ulterius de ipso per malevolentiam aut invidentiam non suspicer aliquid malum, sed iudicem omne bonum, quod tu mandasti, dicens: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem.* Novus enim homo nova præcepta dedit mundo. Et quia concupivi mandata tua, ergo, Domine, vivifica me in æquitate tua, id est, in Christo, qui est nobis factus sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio.

VAV, et ipse.

EXPLANATIO.

*Postulat congregatio sancta salutarem sibi Domini debere concedi, ut inimicos de æterna remuneratione confundat, et in lege Domini assidua meditatione proficiat.* Ipse ergo Dominus atque Salvator Vau litteræ vocabulo designatur, notaque quam pulchre quinta littera, ipsa sexta nuncupetur, et ipse, videlicet, cui dicitur: « Tu autem idem ipse es » id est æternus, in cujus fide et jam Ecclesia ipsa esse, una eademque devotione semper hic et in futuro cum eo regnare promeruit.

COMMENTARIUS.

*Et veniat super me.* Quasi dicat: Dico ut me vitiviles in æquitate, et ut ego vivificatus concupiscam mandata tua; ergo, o Domine, ille qui non solum misericors, sed ipsa misericordia tua es dicendus, quia per eum omnem misericordiam mundo es ostenturus et exhibiturus, veniat super me ad me sibi conformandum, et hoc non per meritum meum, sed eloquium tuum, id est, secundum promissionem tuam, scilicet, ut secundum fidem firma sit promissio omni semini.

*Et respondebo.* Quasi dicat: Et illo super me veniente, secure respondebo, id est, exponam verbum fidei exprobrantibus mihi ipsum verbum fidei; hoc est autem verbum fidei: Si credideris in corde tuo quia Dominus est Jesus, et confessus fueris in ore tuo quia Deus Pater suscitavit illum a mortuis, salvus eris. Quia corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Respondendo, inquam, non de me præsumendo, sed quia speravi in sermonibus tuis, hoc est, in hoc solo spem meam ponam, quia tu dixisti: Non vos estis qui loquimini, ego enim dabo vobis os et sapientiam, etc. Quia autem multi non sustinentes exprobrationes, negando ceciderunt, sed postea pœnitendo revixerunt, sicut Petrus ad horam quidem peccavit timore territus, postea vero flendo est reparatus, et confitendo etiam coronatus, multi autem ex toto negando ceciderunt, quia postea flendo non profecerunt, ideo iste timens infirmitatem humanam, divinam implorat misericordiam, ne unquam terrore aliquo sic negando cadat, quin saltem reviviscat pœnitendo. Itaque dicit: Et ne auferas. Quod sic continuatur; dixit: Speravi in sermonibus tuis, et quia speravi in te, ergo, Domine, ne auferas verbum veritatis, id est, ne permittas verbum fidei alicuius terrore exprobrationis auferri de meo ore, sicut usquequaque auferatur, hoc est, ne auferatur in tantum, usque dum possit dici quaque ratione, id est omnimode abatum. Ab illis enim omnimode auferatur, qui sic negant, ut amplius pœnitendo non proficiant. Sequitur:

*Quia in iudiciis tuis supersperavi.* Quod est dicere: Ideo rogo ne auferas usquequaque non absolute, quia si quando cecidero, hoc non erit mihi ad desperationem, sed ad salutem, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Quasi dicat: Sancti et electi præsumentes de te non ceciderunt, alii vero de se præsumentes de te ceciderunt, sed ad tuum

corpus pertinuerunt, quia agnoscendo se steterunt, et multo solidius gratiam invenerunt, quia superbiam amiserunt; et ideo non despero, sed potius spero in iudiciis tuis, id est, si tu me iudicas talem qui aliquando cadam, ut fortior surgam, et non parum spero, sed super quam petimus aut intelligimus.

*Et custodiam legem tuam.* Dico ne auferas verbum de ore meo, et si non auferas, tunc ego custodiam legem tuam, id est, dilectionem, quæ ideo dicitur lex, quia in duobus mandatis dilectionis universa lex pendet et prophætæ. Et ita custodiam eam, quod semper et vere semper, quia et in hoc sæculum et in sæculum futurum post hoc sæculum, unde dicit Apostolus: Sive prophetiæ evacuabuntur, sive scientia destruat, charitas vero nunquam excidet; hic enim præcepta ejus custodiuntur, sed non sine timore; tunc vero sine omni timore casus observabuntur, quia tanto ardentius Deum amamus, quanto vicinius eum videmus, et tunc proximus sine omni suspitione diligitur, quoniam ipse erit omnia in omnibus.

*Et ambulabam in latitudine.* Superiores versus hujus psalmi continent orationem et deprecationem; qui vero sequuntur, continent quasi narrationem effectus ipsius deprecationis. Et sic continuatur. Quasi dicat: Hæc quidem quæ prædicta sunt, orabam, et tu me exaudisti ponendo me in latitudinem, in qua latitudine ambulabam, id est, delectabar. Latitudinem vocat spiritum, de quo dictum est: Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, qui fecit nos petere quod desideramus accipere, quærere quod volumus invenire, pulsare ad quod nitimur peringere. Et vere, quia dicit: Ambulabam in latitudine, quia exquisivi petendo, quærendo, pulsaudo, mandata tua non ad sciendum, sed faciendum.

*Et loquebar in testimoniis.* Vere exquisivi mandata. Nam et loquendo et meditando et exercendo. Itaque tria ordine ponit, primum de locutione: sic loquebar in testimoniis tuis vel in præceptis tuis annuntians et suadendis etiam in conspectu regum, et non confundebar taciturnitate, vel non devocabar. Et vere non confundebar, quia meditabar in mandatis tuis, semper de eis cogitando ideo, quia ea dilexi. Et non solum loquebar et meditabar, sed etiam levavi manus meas ad ea, ideo quia dilexi ea. Manus sunt opera; et ille levare manus ad mandata dicitur, qui facit ea non propter remunerationem terrenam, sed propter æternam. Qui vero propter humanam laudem, vel propter aliquid terrenum facit, manus non levat, sed deprimit; et (quasi dicat) his tribus modis, scilicet, loquendo, meditando, manus levando, exercebar semper in justificationibus tuis, id est, in præceptis tuis, id est, vere justificationibus.

Zain, oliva vel fornicatio.

EXPLANATIO.

*Chorus ille sanctorum spem promissionum Domini sensibus nostris omnino commendat, ut firmum in mente nostra permaneat quod gloriosa veritas pullicetur, asserens propterea fideles ad ærsa mundi libentissime sustinere; quis enim mortem temporalem metuat, cui æterna vita promittitur? Ipsa ergo vita, quæ hic in spe, illic in re percipitur, olivæ nomine, quam Zain littera designat, exprimitur. Nam et in hac peregrinatione sanctorum facies exhilaratur in oleo, et in illa patria perfectius sancti Spiritus æterna visione atque inhabitatione pinguescit. Et quia septiformis est ejusdem spiritus gratia, recte septima littera vocatur oliva. Nomen autem fornicationis congruit peccatoribus derelinquentibus legem Domini.*

COMMENTARIUS.

*Memor esto.* Quasi dicat: Quia exercebar in justificationibus tuis; ergo, Domine, qui immemor fuisti

liberti tui, *esto memor verbi tui*, id est, promissionis factæ *servo tuo*, hoc est, comple servo tuo promissionem tuam, quam fecisti ei dicens : *In patientia vestra possidebitis animas vestras. Capillus de capite vestro non peribit. Et fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod poteritis*, etc. *Memor esto verbi*, in quo verbo dedisti mihi *spem*, id est, sperare fecisti, et hæc spes *consolata est me in humilitate mea*, id est, in gravissima tribulatione, persecutione et dejectione, qua persecutores me humiliare, id est, devocare putaverunt. Et ideo *consolata est me, quia eloquium tuum*, id est, promissionis verbum prædictum *me vivificavit*, id est, vitæ veræ certitudinem mihi dedit, ut illud : *In patientia vestra possidebitis animas vestras.*

*Superbi inique.* Quasi dicat : Quare dicis te humiliatum et universum tibi humiliatio ? Responso. Ideo scilicet sum humiliatus, quia *superbi*, id est, persecutores legi Dei non obediens esse facere vellent ; ego autem (quasi dicat) illis inique agentibus et devocantibus perstiti, quia *a lege tua transgrediendo non declinavi*. Et ideo *non declinavi*, quia, o Domine, *fui memor judiciorum tuorum a sæculo factorum*, id est, in memoria habui justam damnationem et dejectionem ab initio, id est, in primis parentibus factam, quia declinaverunt a lege tua ; et *consolatus sum* in illis pro contrario, attendendo, scilicet, quia si præcepta tua ab illis neglecta dederunt mortificationem, e contrario observata a me darent vivificationem.

*Defectio tenuit.* Refer hunc versum ad præcedentis versus primam partem ita : Quia *memor sui judiciorum tuorum*, ideo *tenuit me defectio*, id est, lædium, timens ne deficerem ; et hoc *pro peccatoribus derelinentibus legem tuam*, hoc est, propter persecutores transgredientes, qui me devocabant, et sibi associare volebant. Sequentem quoque versum refer ad ejusdem ultimam partem sic : Quia *consolatus sum* in præceptis tuis, ideo *justificationes tuæ erant mihi cantabiles*, id est, dulces et delectabiles etiam in loco peregrinationis meæ, id est, in hac præsentia vita, ubi omnis miseria est, et vix aliquid delectabile. Potest etiam versus superior, ubi dixit, *Memor esto verbi*, aliter accipi, et secundum hoc quæ inde huc usque dicta sunt, partim mutari, et erit continuatio qua et prius. Quasi dicat : Quia *exercebor in justificationibus tuis*, ergo, Domine, *memor esto Verbi incarnandi*, quod tu promissisti *servo tuo*, hoc est, *mitte quem missurus es*, ut per eum discam qualiter debeam exerceri in justificationibus tuis ; *verbi*, inquam, *memor esto*, in quo mihi dedisti, scilicet, *spem*, quod per ipsum benedictio futura sit omnibus gentibus. Et hæc spes *consolata est me in humilitate mea*, id est, in humilitatione mortalitatis et passibilitatis, quæ a primis parentibus contraxi. Et ideo (quasi dicat) *consolata est me spes data mihi in illo, quia eloquium tuum ab illo ministratum vivificavit me*, id est, doctrina tua per illum mundo exhibitam vitam animæ in me reparavit.

*Superbi inique.* Quasi aliquis diceret : Nunquid es humiliatus ? Sum utique per traducens peccati primos. Namque *superbi*, id est, parentes primi, qui non per infirmitatem vel ignorantiam, sed per superbiam transgressi sunt mandatum Dei ; illi, inquam, *superbi agebant inique*, et non parum inique, sed *usquequaque*, id est, omnimode, quia non tantum ipsi per peccatum suum mortem meruerunt, sed etiam alii poculum mortis posteritatis suæ propinaverunt.

*A lege autem.* Quasi dicat : Illos non secutus sum, quia in quantum potui *a lege tua non declinavi*. Et ideo non declinavi, quia *memor sui judiciorum tuorum a sæculo factorum*, et sicut supra dictum est. Et quia *memor sui judiciorum tuorum a sæculo*, ideo *defectio tenuit me*, id est, ideo timui lapsum et defectum *pro peccatoribus derelinentibus legem tuam*, hoc est, propter mortalem et passibilem infirmitatem,

quam contraxi ab illis primis transgressoribus. Sequens versus in hac sententia velut in priori dicitur.

*Memor sui nocte.* Quasi dicat : Vere in loco peregrinationis meæ *cantabiles mihi erant justificationes tuæ*, quia, o Domine, *memor sui nominis tui*, hoc est, non usurpavi mihi, nec rapinam arbitratus sum nomen tuum, ut vellem mihi Deus esse, et de nutu meo pendere ; sed potius in memoria semper habui hoc nomen, quod est Dominus, attendendo te Dominum, me servum, te omnipotentem, me impotentem et lapidem, et hoc *in nocte*, id est, in adversitate etiam, non tantum in prosperitate ; vel *in nocte mortalitatis et passibilitatis*, id est, in hac præsentia vita, in qua est nox obscura ipsa veritatis ignorantia. Et quia *memor sui nominis tui*, ideo *legem tuam custodivi*, id est, non apostatavi, sicut *superbi primi*. *Memor sui*, inquam, *nominis tui in nocte*, id est, in tribulatione. Et hæc nox est, id est, tribulatio et persecutio, *facta est mihi a persecutoribus derelinentibus legem tuam*, ideo *quoniam ego justificationes* (præcepta tua justificantiæ) quæ illi negligebant, *exquisivi*, non ad sciendum, sed ad faciendum. Vel aliter, scilicet, juxta aliam sententiam de nocte, *hæc nox*, id est, nebula mortalitatis et passibilitatis, *facta est mihi utilis per hoc*, quia ego attendens quod per negligentiam præceptorum tuorum in hanc miseriam incidere, eo studiosius *exquisivi justificationes tuas*, id est, præcepta tua justificantiæ, ut quæ neglecta fuerunt ad mortem, observata essent mihi ad salutem ; vel aliter : *Memor sui*, inquam, *nominis tui*, et hæc memoria ideo *facta est mihi*, quia ego *exquisivi justificationes prædictas*, id est, ex toto corde dilexi justificationes tuas.

Heb, vita.

EXPLANATIO.

*Agmen beatum ad octavam litteram venit, in qua desiderat videre faciem Domini, mandatis noscitur obsecutum. Et quia hoc desiderium in resurrectionis gloria perficietur, octava littera vitæ vocabulo gaudet.*

COMMENTARIUS.

*Portio mea.* Respice quod in fine hujus octonarii est, quia illuc continuatio respicit. Quasi dicat : *Quia exquisivi justificationes tuas*, ergo, Domine, doce me ipsas justificationes tuas, ut magis proficiam in eis ; quod debes facere, quia es *portio* (pro participatio) *mea*, hoc est, quia ego te Dominum participo : homo enim dum permanet, homo non potest esse Deus : sed tamen participando Deum non natura, sed gratia, adjungitur diis illis, de quibus dictum est : *Ego dixi, dii estis*, etc. Vel aliter, *Portio mea* es, id est, pars mea. Quasi dicat : Eligant alii quam partem velint de mundanis, ego te solum in universitate reorum partem mihi eligam, et ideo *doce me justificationes tuas*. Sequitur :

*Dixi custodire.* Probat quod prædixit, hoc est, vere *es portio mea* : quia es portio omnium custodientium legem tuam, etc., quæ sequuntur agentium, et (quasi dicat) ego unis ex illis sum, quia ego *dixi*, id est, firmiter constitui *custodire legem tuam* : ergo es portio mea, ergo *doce me justificationes tuas*. Quia autem lex ejus non potest custodiri, nisi ipso invocato semper, ideo invocandus est : quia sic fides impetrat, quod lex non impetrat. Et ideo subdit : *Deprecatus sum faciem tuam*, hoc est ut per effectum appareret in me facies tua, non facies mea, id est voluntas tua non mea, ut idoneus essem custodire legem tuam : et hoc *in toto corde meo*, hoc est ex omni affectione et ex omnibus viribus meis : et ideo *miserere mei*, non propter meum meritum, sed *secundum eloquium tuum*, id est, secundum promissum tuum ut scilicet promissionis filius, non elationis. Et quasi certus de exauditione, subdit : *Cogitavi vias meas*. Quasi dicat : Quia *deprecatum sum faciem tuam*, ideo *cogitavi*, id est, attendi *vias meas* foedas : et *converti pedes*

meos, id est, affectiones meas in testimonia tua, id est, vias tuas pulchras.

*Paratus sum.* Quasi dicat: In tantum *converti pedes meos*, quod *paratus sum ut custodiam*, sicut custodienda sunt *mandata tua*: et ita paratus, quod non sum turbatus in custodia illorum ex timore aliquo. Et quasi aliquis querat: Unde tibi timor turbationis? subdit, *Funes peccatorum*. Quasi dicat: *Non sum turbatus*, quanquam multa patiar impedimenta. Nam *funes peccatorum*, id est, multas irretitiones et impedimenta illorum peccatorum, de quibus dictum est: *Vae his qui trahunt peccatu sua sicut restim longam; circumplexi sunt*, id est, undique circumvenerunt me, nunc iniis et tormentis, nunc blanditiis: et tamen me non devoraverunt, quia ego non sum oblitus legem tuam.

*Media nocte.* Vere non sum conturbatus in custodia mandatorum tuorum: quia in *media nocte*, id est, in ferventissima tribulatione surgebam. Non enim sic tribulatio urgebat eum ut deiceret, sed exercebat eum ut surgeret. Surgebam, inquam, *quod contrahendum tibi*, id est, ad laudandum te corde, et etiam ore; et hoc ideo, quia eram super iudicia, id est, eram non inferior, sed superior factus propter *judicia justificationis tuæ*, id est, propter justam correctionem tuam non deprimentem, sed justificantem. Iudicia vocat tribulationes et paternam flagella, quibus *flagellat omnem filium quem recipit*: de quibus Petrus apostolus dicit: *Oportet ut iudicium incipiat a domo Dei; si autem a nobis initium, quis finis erit illorum qui non crediderunt Evangelio? Si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt?*

*Particeps ego.* Surgebam, inquam, *ad confitendum tibi*, et sic confitendo tibi factus sum *particeps omnium timentium te* casto timore. Quare positum est hic humiliter, non exaltari, *timentium te, et custodientium mandata tua*. Quasi dicat: In hoc sum factus *particeps timentium te, ut custodiam mandata tua*, quæ ipsi custodiunt. Quorum (quasi dicat) numerus non est parvulus: quia terra ubique est *plena misericordia Domini*, id est, reparatis et innovatis per misericordiam Domini, id est, per illum qui non solum dicendus est misericors, sed ipsa misericordia Domini; quia per eum Dominus omnem misericordiam ostendit mundo, et exhibuit. Et quia *particeps factus sum timentium te*, ergo, *Domine, doce me justificationes tuas*.

Teth, bonum.

#### EXPLANATIO,

*Populus beatus nonam litteram cantaturus ingreditur, in qua gratias agit, humilitatum se fuisse, ut ad justificationes Domini devotissimus perveniret, testimonia ejus asserens sibi supra omnes esse divitias, nomenque præsentis litteræ pariter exponens, bonum suum dicit verbum Dei humiliter meditari*

#### COMMENTARIUS.

*Bonitatem fecisti.* Ad proximum continuatur sic: Ideo peto ut doceas me justificationes tuas, quo magis in eis proficiam: quia sunt mihi dulces et delectabiles: et hoc non ex me, sed quia tu *fecisti bonitatem cum servo tuo*, id est, fecisti ut delectaret me bonum; et hoc est magnum Dei donum, quod aliquem delectet bonum. Cum autem opus legis, quod est bonum, sit timore poenæ, non amore justitiæ: cum Deus metuitur, non diligitur; serv. liter sit, non liberaliter. *Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet.* Itaque *bonitatem fecisti cum servo tuo*, faciendo illum qui prius erat servus filium; ut quod prius faciebat serviliter, faciat liberaliter: et hoc fecisti non propter meum meritum, sed *secundum verbum*, id est, promissum tuum, scilicet ut sim non filius elationis, sed filius promissionis, vel servo dico, jam so agenti *secundum verbum tuum*.

*Bonitatem et disciplinam.* Quasi dicat: Quia fecisti mihi servo tuo bonitatem, ergo *doce me bonitatem et*

*disciplinam et scientiam.* Petit hoc sibi augeri et perfici. Quomodo enim qui prius dixit: *Bonitatem fecisti cum servo tuo*: dicit nunc, *Doce me, Domine, bonitatem*, nisi, ut magis immotescat divina gratia dulcedine bonitatis? Nam et illi fidem habebant qui dicebant, *Auge in nobis, Domine, fidem.* Et hæc est oratio vel cantatio proficientium, quændiu hic vivitur. Semper enim in hac vita pro quolibet bono ut augeatur, est orandum ad Dominum: *Doce me disciplinam.* Disciplinam autem vocat paternam correctionem Domini, de qua Salomon dicit: *Quem enim diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* De qua Petrus Apostolus ait: *Omnis disciplina in præsentem videtur esse non gaudii, sed tristitiæ, postea autem reddit pacatissimum fructum justitiæ, his qui per eam certaverunt.* Cum quo ergo Dominus facit bonitatem, id est, cui inspirat bonus delectationem, instanter debet orare, quo in tantum augeatur in eo illud bonum, ut non solum pro illo contemnat carnales delectationes, sed etiam pro illo patienter qualibet perferat passiones. Sic enim salubris disciplina adjungitur bonitati non quantumlibet, sed tam magnæ bonitati, id est, sanctæ charitati, quæ sub ejus pressura non possit extinguere, se magis magisque accendi. Ideoque quia parum fuit dixisse bonitatem, utique tantum quæ possit sustinere disciplinam: additur tertia sententia: *Quia cum in bonitatem tanta erit charitas, quæ non possit extinguere tribulationibus et tentationibus, quas adhibet disciplina: tunc necessaria erit sententia, scilicet ut homo seipsum cognoscat et sciat quid meruerit, et quid a Domino accepit: ne ingratus sit, et dicat, Doce me, Domine, bonitatem, inspirando charitatem: doce disciplinam, dando patientiam: doce scientiam, illuminando intelligentiam.* Sequitur. *Quia credidi mandatis tuis.* Competentius videtur si diceret, *Quia obtemperavi mandatis tuis.* Promissis ergo creditur, mandatis obtemperatur, sed mandatis aliter accipit hic. Et est dicere: Ideo debes me docere bonitatem, etc., quia ego credidi mandatis tuis: hoc est credidi mandata tua esse justificationes prædictas. Ergo (quasi dicat) fides tua, id est, credidi in petræ gratiam, qua quod mandasti perficiam.

*Priusquam humiliarer ego.* Dominus dixit: *Doce me disciplinam*: et quasi aliquis diceret: Quare es flagellandus? Ideo scilicet, quia delinqui sicut [sum] flagellandus, sicut prius: quia delinqui, sum flagellatus, Nam (quasi dicat) ego sum humiliatus in primo parente mortis multatione. Sed *priusquam humiliarer ego, delinqui*: hoc est delictum transgressionis, quod præcessit, causa fuit humiliationis: hæc humiliatio recte referenda est ad Adam, in quo omnis humana natura tanquam in radice est vitata: et quia noluit subjecta esse veritati. Et prodest vasis misericordiam experiri hanc humiliationem, ut damnati superbia diligant obedientiam. Sequitur:

*Propterea custodivi eloquium tuum.* Quod est dicere: Quia propter transgressionem primam tam graviter humiliasti, propterea ne sic amplius humiliarer, custodivi quantum potui, eloquium, id est, præcepta tua.

*Bonus es tu.* Quasi dicat: Quia custodivi eloquium tuum: ergo, Domine, doce me magis et magis insistere justificationes tuas: et hoc in bonitate, id est, non in tristitia, sed in jucunditate. *Hilarem enim datorem diligit Deus, bonitatem dico tua, et ideo tua, quia naturaliter es bonus*, id est, sanctius et jucundus. Et nihil æquius quam ut illius qui vere bonus est servetur bonitas.

*Multiplicata est.* Superiori continuatur ubi dixit, *Doce me disciplinam.* Quasi dicat: Opus est ut doceas me disciplinam, dando scientiam, quia timeo delicere, Nam *iniquitas superborum*, id est, iniqua tribulatio et devotio persecutorum est *multiplicata super me*; sed (quasi dicat) quantumvis serveat iniquitas, non refrigescet in me charitas, quia ego in toto corde meo, id est, ex tota mente, et ex omnibus viribus *scrutabor mandata tua. Mandatum, inquit, novum do pob.*

ut diligatis invicem. Vel aliter, *Iniquitas superbiorum*, id est, peccatum primorum parentum, qui per superbiam, non per infirmitatem vel ignorantiam, mandata Dei neglexerunt, est multiplicata super me, quantum ad peccatum; quia per illud infirmus multimode factus sum interius et exterius. Ut autem (quasi dicat) possim evadere, ego quidquid agant alii, non imitabor superbiam eorum, sed in toto corde scrutabor non ad sciendum, sed ad faciendum mandata tua. Mandata generaliter hic accipiuntur præcepta divina: in priori vero sententia determinate tantum dilectionis mandata.

*Coagulatum est.* Sic continuatur, quasi dicat: Nimirum iniquitas superbiorum sive persecutorum, sive parentum priorum, quia cor eorum quod naturaliter mollium fuit per gratiam, sicut naturaliter lac molle est, per propriam eorum nequitiam est coagulatum, id est, induratum: meum vero (quasi dicat) cor est mollium, quia Deus humilibus dat gratiam, scilicet ut nunc diligant obedientiam, tandem recipiant excellentiam.

*Bonum mihi, quia.* Dixit superius, *Multiplicata super me iniquitas est superbiorum*, id est, persecutorum. Et hoc (quasi dicat) bonum est, id est, mihi utile est: quia est mihi ad correctionem. Nam per tribulationes istas humiliasti me, ad hoc ut discam justificationes tuas, id est, ut magis insistam et diligam præcepta tua. Quia, ut Salomon ait: *Prosperitas stultorum perdet illos*, vel aliter: *Multiplicata est super me iniquitas superbiorum primorum parentum*; et hoc est mihi bonum, id est, utile, quia ideo sic humiliasti me, ut justificationes tuas, a quibus prius recessi per superbiam, discam insistere et observare per obedientiam. Quia vero hæc justificationes non possunt addisci, nisi ab illo cui dulces et delectabiles sunt: ideo subdit, *Bonum mihi lex oris tui.* Quasi dicat: Dico ut discam justificationes tuas: quas ideo debes me docere quia lex oris tui est mihi bonum, id est, quia præcepta tua sunt mihi jucunda et suavia: et non parum, sed super millia auri et argenti. Plus enim diligit charitas legem Domini, quam cupiditas avari multa millia auri et argenti.

Iuth, scientia vel principium.

EXPLANATIO.

*Ad decimam litteram cohors gloriosa progreditur, in qua petit intellectum mandatorum sibi debere concedi, a vere vitæ munere perfruat: et petens ut per Domini misericordiam fiat immaculata, ne possit in illa judicatione confundi. Recte igitur scientia vel principium nuncupatur littera, in qua populus fidelis ab illo capiendi quaerit intellectum, a quo vivendi sumpsit exordium. Manus tuæ, inquiens, fecerunt me, et plasmaverunt: da mihi intellectum, etc. Potest etiam scientia, vel principium ad hoc interpretari, quod dicitur: Cognovi, Domine, quia æquitas iudicia tua, quod in Hebraica veritate ita legitur: Scio, Domine, quia justum iudicium tuum, et hoc scientiæ perfectioris, quæ in futuro revelanda est, esse principium: quia nunc ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus.*

COMMENTARIUS.

*Manus tuæ fecerunt.* Quandoquidem adeo jucunda est mihi lex oris tui, ergo, Domine, da mihi intellectum, id est, recrea in me rationalitatis et intellectualitatis, quam posuisti in me ante prævaricationem, cum in abundantia virtutum existerem. Et merito (quasi dicat) peto a te recreari, quia tu me creasti. *Manus tuæ enim interius in anima fecerunt me, et plasmaverunt me exterius in corpore;* et quasi diceretur, et a spiritu interius præsentente, Quo fruso petis te recreari, ideo scilicet ut alii conformentur mihi, hoc est quod dicit: *Qui timent Christum non hoc est omnes timentes te casto timore, studebunt conformari mihi, et me imitari: et lætabuntur in te non propter me; sed quia ego speravi in verbo, id est, in promissione tua super quam petimus aut in-*

telligimus. Plus enim nobis futurum est boni, quam vel petat ratio nostra, vel intelligat mensura. Tale est illud quod Apostolus dicit: *Imitatores mei estote, filii charissimi*, hoc est non in quantum ex me sum, sed in quantum imitor Christum.

*Cognovi, Domine, quia.* Quasi dicat: *Idem sperari non in me, sed in verbo tuo:* quia vere cognovi quid tua iudicia, id est, præcepta tua, quæ tu iudicas servanda, sunt non solum aqua, sed ipsa æquitas: quia servantes se faciunt æquos et justos, quare tenenda et diligenda sunt. Ego vero neglexi eam, et ideo humiliasti me per humilitatem mortalem in radice, et hoc in veritate, id est, in vero iudicio tuo.

*Fiat misericordia.* Quasi dicat: Quandoquidem recedenti prius a mandatis tuis facta est ira tua, ergo, Domine, servo tuo redeunti præsta misericordiam tuam, nam agenti secundum eloquium tuum, id est, secundum mandata tua, fiat misericordia tua, id est, ahibeatur misericors affectio tua, ad hoc ut in hac procellosa tentationis vita consoletur me. Nunc enim sunt consolationes miserorum, tandem erunt gaudia beatorum.

*Veniant mihi.* Quasi dicat: Non solum peto ut misericordia tua mihi fiat, sed etiam miserationes tuas, id est, exhibitiones ipsius misericordiæ veniant mihi, scilicet voces meæ, peccata condones et iustitias, et sic vivam vita vera: vivam dico, id est, quia lex tua est meditatio mea, id est, quia assidue meditor legem tuam, hæc meditatio conantis est cogitatio. Qui enim sic meditat legem Dei, ut diligant eum, hæc est vita vera. Unde Dominus in Evangelio: *Observa mandata, si vis ad vitam pervenire.*

*Confundantur superbi.* Quasi dicat: *Mihi, inquam, veniant miserationes, e contrario autem superbi, id est, persecutores confundantur, id est, confusibiles se cognoscant bona vel mala confusione. Et ideo dico confundantur, quia fecerunt injuste: et vere injuste, quia iniquitatem operati sunt in me. Quid enim iniquius quam et hominem in se malum esse, et ut ad malum alios pertrahat, operam dare? Ipsi, inquam, voluerunt me devocare, ego autem potius quam eis acquiescam, exercebor in mandatis tuis non ad sciendum, sed faciendum.*

*Convertantur mihi.* Quasi dicat: Quandoquidem exercebor in mandatis tuis, ergo convertantur mihi (pro ad me), id est, conforment se mihi, timentes te casto timore, et quasi dicat: *Timentes te dico illos qui noverunt interius testimonia tua, id est, præcepta tua, scilicet non ad sciendum, sed ad faciendum.*

*Fiat cor meum.* Quasi dicat: *Ut alii exemplo meo convertantur, et me imitentur, ergo, Domine, cor meum fiat immaculatum, id est, fiat sine macula, et irreprehensibile in justificationibus tuis, ad hoc, ut non confundar, id est, ut a sequentibus me non possit dici, Hic homo cepit ædificare, non potuit consummare.*

Caph, manus.

EXPLANATIO.

*Undecimam litteram peregrinus in hac terra populus decantat, inquamimum desiderium suum in adventu Domini feliciter confietur. Enumerat quoque quanta superbiorum insultatione pertulerit. Ad postremum petit, ut in mandatis Domini ipsius munere perseveret. Hæc ergo mentis devotio per Caph litteram designatur, quæ ita manus interpretatur, ut ejusdem manus palmam, sive volam, significet. Id est, non contractam eam, sed apertam, expansisque digitis insinuet. Manus ergo significat opera, vel cordis, vel corporis, vel ipsius amoris interni. Apertio vero ejus est quam Psalmista commendans, ait: « Revela ad Dominum riam tuam, et spera in eum, » etc.*

COMMENTARIUS.

*Defecit in salutari tuo.* Quasi dicat: Ideo, Domine, debes facere cor meum immaculatum in justificationibus tuis, et anima defecit in se, ut proficeret in me.

Sciendum quia non omnis defectus est pœnæ, vel culpæ, sed et est laudabilis et optabilis defectus. Cum enim profectus et defectus sint contraria, bene profectus accipitur in bono, et defectus in malo. Et ut in nobis aliquid proficiatur, vel deficiatur, additur per determinationem, tamen et profectus in malo, et defectus in bono accipitur. Quod autem profectus accipitur in malo, testatur Apostolus Timotheo præcipiens : *Profanas vanitates verborum devita; multum enim proficiet ad impietatem, et alibi : Proficient in pejus, defectus vero a bono in malum minus est, a malo autem in bonum bonus est. Talis defectus hic accipitur. Et significat iste defectus quoddam desiderium, quod surgit ex dilectione. Quod desiderium a condito mundo in corpore Christi usque ad Virginis partum non defuit. Semper enim prius aliqui fuerunt qui expectarent quoniam desideratus cunctis gentibus manifestaretur, sicut Simeon, qui dixit : *Putas durabo, putas videbo, etc.* A partu vero Virginis quodam modo quievit hoc desiderium usque ad ascensionem Domini; ab ascensione autem non defuerunt adhuc, neque usque in finem sæculi deerunt expectantes, ut desideratus ille sæculo manifestetur. Quod ostendit Apostolus, dicens : *De reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illi die; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt manifestationem ejus, id est, qui desiderant adventum ejus, et regnum ejus. Et de hoc affectu, scilicet, quod tale desiderium significat, aut iste qui dicit : Anima mea defecit in se, tendens in salutare tuum, et nihil præsumendo de se, sed de sola salvatione tua. Et ideo defecit anima mea, quia speravi non in meritis, sed in verbo, id est, in promissione tua, ut sim, scilicet, filius promissionis, non filius elationis. Et non parum speravi, sed supra quam petimus aut intelligimus; futura enim est major merces, quam sit in vinea labor. Hæc spes facit, ut per patientiam expectetur, quod a creditibus non videtur.**

*Defecerunt oculi mei.* Idem videtur dicere per similitudinem aïam a servis tractam. Servi enim a suo contuitu deficiunt, etiam in contuitum dominorum prospiciunt, scilicet, ut semper parati sint facere quod illi innuunt. Similiter iste dicit : *Oculi mei, et oculi interiores, ratio et intellectus, defecerunt a suo contuitu, tendentes in eloquium tuum, id est, in promissionem tuam, hoc est, quod nullo meo præsumentes, sed de sola promissione tua oculi mei dico, dicentes : Quando consolaberis me? quia oris tantum est dicere, oculorum vero videre. Sed bene dicit, quia non exteriores, sed interiores oculos accipit, quorum dicere est ipsum des derium orationis. Cum autem dicit : Quando consolaberis me? se moram perpeti ostendit. Quod autem ideo sit, ut dulcior veniat delata jucunditas, aut quia sensus desiderantium exprimitur, cum in spatio temporis, quod subvenienti breve est, illud amanti tardum est, et dicere : Quando consolaberis me, id est, usquequo differes veram consolationem a me. Hic enim est consolatio tantum miserorum, nondum consolatio beatorum, quam iste desiderat; ardescuntibus autem spiritualibus desideriis sine dubitatione torpescunt carnalia desideria. Et hoc est, quod dicit : *Quia factus sum sicut uter in pruina. Per utrum accipitur caro mortalis; per pruina vero, quæ duri ros coeli est, intelligitur cœlestis beneficium, quo tanquam cohíbente frigore carnalia desideria torpescant, et est dicere : Ideo debes me consolari, quia idoneum adhuc me fecisti. Namque factus sum sicut uterus impositus pruinae. Uter per se mollis, si in pruina ponatur, induratur; sic caro nostra, quæ naturaliter propter concupiscentias mollis est, per cœlestis beneficium dura sit et rigida, ne diffusetur per fluida carnis desideria. Et hinc fit ut justificationes Dei a memoria non dilabantur, quia aliunde non cogitatur. Quapropter subsequenter dicit : *Justificationes tuas non sum oblitus, obstreperat enim fervor***

*A cupiditatis, ut ferveret amor charitatis. Vel aliter, quasi dicat : Merito opto consolari, quia sicut uter mollis, si ponitur in pruina, inutilis fit ad suscipiendos liquores, nisi prius solvatur a calore, sic quia superabundante iniquitate refrigit in me charitas, inutilis factus sum ad suscipiendos liquores, id est, ad perficiendum præcepta tua atque doctrinam, nisi prius solvar per spiritum tui furoris, id est, charitatem, et est quasi dicat : Quantumcunque sim inutilis, tamen non sum oblitus, in quantum potui, justificationes tuas.*

*Quot sunt dies servi tui, quando facies de persequentibus me judicium.* Dixit quando consolaberis me. Et merito (quasi dicat) opto consolari, quia in diebus meis sum, hoc est, in diebus calamitatis, et totius miseræ, quos ego prævaricando feci meos. Quos enim tu mihi dederas dies, pleni gaudiorum erant et æterni; ego vero mihi dies ærumna plenos et miserabiles feci. Et quot sunt tales dies servi tui, hoc est, quando differes, educere me de diebus carceris et tribulationis? Et quando facies judicium, id est, discretionem, ut educas me de persequentibus me? hoc est, quando differes separare localiter, quos jam divisisti moraliter.

*Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua.* Quasi dicat : Non frustra dixi persequentes me, quia iniqui narraverunt mihi fabulationes, id est, nugas suas, ut me deciperent et devocarent; sed illæ fabulationes non sunt audiendæ, ut lex tua. Et merito dico ut lex tua, et omnia mandata tua sunt veritas, illorum autem sunt fabulationes, id est, talis est lex tua, in qua non tam delectorum ornato verborum, quantum de virtute sententiarum, pro qua veritate iniqui persecuti sunt me, et ideo, Domine, adjuva me, ne in malo deliciam, et ut in bono proficiam.

*Paulo minus consummaverunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua.* Quasi dicat : Opus est ut adjuves, quia iniqui consummaverunt me, id est, contribulaverunt et mortificaverunt me, quod est mihi consummatio, id est, perfectio; ipsi, dico, sævientes in terra, id est, in carne mea. Et paulo minus fuit, id est, valde parum fuit quod omnem voluntatem suam in me non compleverunt. Quasi enim responsum mortis in me habui, ego autem quantumcunque sævirent in me, non dereliqui mandata tua. Vel aliter : Consummaverunt me perturbando in terram, id est, in terrena et carnalia desideria, non quod vera consummatio sit inhærere terrenis, sed reputations illorum. Sicut enim spirituales viri cœlestibus inhærere desideriis, consummationem prædicant, sic carnales homines inhærere terrenis, consummationem veram annuntiant. Et ideo dicit : Consummaverunt me reputatione sua, declinantes me in terram. Sed tamen ego non dereliqui mandata tua. Et ideo, Domine, vivifica me intus, et si mortificer interius secundum misericordiam tuam, scilicet, non amando vitam, ne negando vitam, perdam vitam, et sic qui pro vita veritate nolo deserere, vivam moriendo pro veritate. Et ideo (quasi dicat) peto ut vivifices me, ut custodiam non sciendo, sed faciendo testimonia omnia tua, id est, præcepta tua, quæ tu testatus es non solum re, sed et voce.